Комитет по образованию
 Администрации муниципального образования «Город Майкоп»
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Основная школа №27»

Приказ № 224
от  15.10.2019 г.

О развитии волонтерского движения

 Во исполнение приказа Комитета по образованию Администрации МО «Город Майкоп» от 15.10.2019 г. №587 «О развитии
волонтерского движения в муниципальном образовании «Город Майкоп»», приказа Министерства образования и науки Республики Адыгея от
12.09.2019 г. №1180 «Об организации системы развития добровольческой деятельности в Республике Адыгея»

приказываю:

1. Пышненко Л.И., учителя географии, назначить руководителем  волонтерского центра.
2. Пышненко Л.И., Шумаховой Ф.Б., ответственным за добровольческую деятельность в школе:
2.1. Создать на базе МБОУ «ОШ № 27» Волонтерский центр, в соответствии с методическими материалами ассоциации волонтерских

центров.
2.2. Обеспечить участие в федеральных проектах: «Ты решаешь!», «Доверяй, играя», «Узнай. PRO», «ЕИС «Добровольцы России»»,

конкурсе «Добровольцы России».
2.3. В срок до 31.10.2019 г. принять участие в прохождении курсов «Онлайн-курс  по основам волонтерства для организаторов

волонтерской деятельности» и «Онлайн-курс для педагогов» на онлайн -платформе Узнай PRO на сайте https://добровольцыроссии.рф.
2.4. В срок до 31.10.2019г. предоставить в Комитет по образованию Администрации МО «Город Майкоп» План мероприятий по

развитию добровольческого (волонтерского движения) в МБОУ «ОШ № 27» на 2019-2020 учебный год.
3. Пышненко Л.И., руководителю волонтерского центра:
3.1. В срок до 18.10.2019г.  подать заявку на участие в федеральной программе по развитию детского добровольчества на сайте

https://тырешаешь.рф .
3.2. В срок до 31.10.2019г. зарегистрировать МБОУ «ОШ № 27» на сайте https://добровольцыроссии.рф.
3.3. Обеспечить условия для регистрации обучающихся и педагогов  в ИИС «Добровольцы России» на сайте

https://добровольцыроссии.рф.
3.4. В срок до 31.10.2019г. предоставить информацию о количестве зарегистрированных обучающихся и педагогов на сайте

https://добровольцыроссии.рф.

https://%d0%b4%d0%be%d0%b1%d1%80%d0%be%d0%b2%d0%be%d0%bb%d1%8c%d1%86%d1%8b%d1%80%d0%be%d1%81%d1%81%d0%b8%d0%b8.%d1%80%d1%84/
https://%d1%82%d1%8b%d1%80%d0%b5%d1%88%d0%b0%d0%b5%d1%88%d1%8c.%d1%80%d1%84/
https://%d0%b4%d0%be%d0%b1%d1%80%d0%be%d0%b2%d0%be%d0%bb%d1%8c%d1%86%d1%8b%d1%80%d0%be%d1%81%d1%81%d0%b8%d0%b8.%d1%80%d1%84/
https://%d0%b4%d0%be%d0%b1%d1%80%d0%be%d0%b2%d0%be%d0%bb%d1%8c%d1%86%d1%8b%d1%80%d0%be%d1%81%d1%81%d0%b8%d0%b8.%d1%80%d1%84/
https://%d0%b4%d0%be%d0%b1%d1%80%d0%be%d0%b2%d0%be%d0%bb%d1%8c%d1%86%d1%8b%d1%80%d0%be%d1%81%d1%81%d0%b8%d0%b8.%d1%80%d1%84/

3.5. Ежемесячно до 3 числа, следующего за отчетным (до 17-00 часов), направлять аналитический отчет о деятельности школьных
волонтерских отрядов, согласно прилагаемым к приказу  формам (Приложение №1, №2) на электронные адреса: dobro_otchet@mail.ru,
dobro_maikop@mail.ru c пометкой «Ежемесячный отчет по добровольчеству».

3.6. Систематически освещать деятельность по развитию добровольческого (волонтерского) движения в школе в средствах массовой
информации.

3.7. В срок до 01.11.2019г. предоставить информацию о проделанной работе на электронный адрес: odm01@yandex.ru.
4. Поповиченко Р.Ю., учителю физической культуры:
4.1. Создать на официальном сайте школы раздел «Добровольчество».
4.2. Разместить на официальном сайте школы в разделе «Добровольчество» информацию о федеральных проектах «Ты решаешь!»,

«Узнай. PRO», «ЕИС «Добровольцы России»», конкурсе «Добровольцы России».
4.3. Систематически освещать деятельность по развитию добровольческого (волонтерского) движения в школе на официальном сайте

школы.
5.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

     Директор МБОУ «ОШ  №27»                                                     Трипкош Ю.В.

С приказом ознакомлены:

Л.И. Пышненко___________
Ф.Б. Шумахова___________
Р.Ю. Поповиченко_________

mailto:dobro_otchet@mail.ru
mailto:dobro_maikop@mail.ru
mailto:odm01@yandex.ru

Приложение №1
к приказу МБОУ «ОШ № 27»
от 15.10.2019г. №_____

Ежемесячный аналитический отчет о деятельности школьного волонтерского отряда

Муниципальное образование

Наименование образовательной организации

Адрес образовательной организации

ФИО руководителя

Контактный телефон руководителя

ФИО и должность ответственного за развитие добровольчества

Контактный телефон ответственного за развитие добровольчества

e-mail образовательной организации (можно указать до 3 штук)

Количество обучающийхся

Количество членовволонтерскогоотряда

Количество зарегистрированныхнаплатформе “ЕИС “ДобровольцыРоссии”

№
п/п

Критерии Аннотация

I.  Деятельность школьного волонтерского отряда

1
Осуществление функций школьного волонтерского
отряда

Просим Вас предоставить информацию какие функции (услуги)
осуществляет школьный волонтерский отряд на территории и в какой
форме.

2

Проведение мероприятий в рамках программы «Ты
решаешь!»

Просим Вас указать список мероприятий в рамках программы.
Минимальные требования: наименование мероприятия, дата и место
проведения, количество участников, организаторы мероприятия,
краткое описание.

* Информация по одной программе содержит не более 500 знаков

3

Проведение мероприятий в рамках программы  «Доверяй
играя»

Просим Вас указать список мероприятий в рамках программы.
Минимальные требования: наименование мероприятия, дата и место
проведения, количество участников, организаторы мероприятия,
краткое описание.

* Информация по одной программе содержит не более 500  знаков

4

Проведение мероприятий в рамках  Всероссийского
конкурса «Доброволец России»

Просим Вас указать список мероприятий в рамках программы.
Минимальные требования: наименование мероприятия, дата и место
проведения, количество участников, организаторы мероприятия,
краткое описание.

* Информация по одной программе содержит не более 500  знаков

5 Проведение мероприятий в рамках программы Просим Вас указать список мероприятий в рамках программы.

«Узнай.PRO» Минимальные требования: наименование мероприятия, дата и место
проведения, количество участников, организаторы мероприятия,
краткое описание.

* Информация по одной программе содержит не более 500 знаков.

6

ЕИС «Добровольцы России» Необходимо предоставить список мероприятий зарегистрированных в
системе ЕИС «Добровольцы России» и количество привлеченных
волонтеров (также, прикрепляются активные ссылки на эти
мероприятия)

6

Проведение мероприятий и программ, реализуемых
партнерами РЦД «Волонтеры Адыгеи»
(«РДШ», «Волонтеры-Медики», «ВолонтерыПобеды» и
тд.)

Просим Вас указать список мероприятий в рамках партнерских
программ. Минимальные требования: наименование мероприятия,
дата и место проведения, количество участников, организаторы
мероприятия, краткое описание.

* Информация по одной программе содержит не более 1 000 знаков.

7
Участие делегаций и представителей школы  в
региональных  мероприятиях РЦД «Волонтеры Адыгеи»

Просим Вас предоставить отчёт, включающий в себя: наименование
мероприятия,  дату и время проведения, количество участников

8

Участие делегаций и представителей школы в
мероприятиях, проводимых партнерами  РЦД
«Волонтеры Адыгеи» («РДШ», «Волонтеры-Медики»,
«ВолонтерыПобеды» и тд.)

Необходимо предоставить отчёт, включающий в себя: наименование
мероприятия, дату и время проведения, количество участников

10

Ведение реестров волонтеров Реестр волонтеров будет осуществляться через ЕИС «Добровольцы
России».
Минимальные требования к реестрам волонтеров: ФИО, дата и год
рождения, контактная почта и номер телефона, количество
отработанных часов за отчетный период

*Необходимо предоставить реестр волонтеров (Приложение №2)
(цветомвыделитьзарегистрированныхнасайте
“ДобровольцыРоссии.рф”)

11

Ведение  реестров партнеров школьного волонтерского
отряда

Просим Вас предоставить информацию о партнерах школьного
волонтерского отряда.   Минимальные требования:наименование
организации, ФИО руководителя.

12
Наличие отдельной вкладки «Добровольчество» на сайте
образовательной организации и странички в ЕИС
«Добровольцы России»

Просим Вас предоставить ссылки на сайт и страничку в ЕИС
«Добровольцы России» с информацией о мероприятиях, а также
ссылки на официальные сайты и группы (при наличии).

13

Наиболее интересные проекты и достижения Просим Вас указать наиболее интересные проекты и достижения,
которые были реализованы Вашим центром за отчетный период.
Отчёт включает в себя: название проекта/достижения, дату и время
проведения, количество и категория участников, краткое содержание,
результат и фотоматериалы

14

Какие проблемы возникают у Вас при  организации
добровольческих мероприятий?

Просим Вас перечислить проблемы, с которыми Вы, подопечные
организации или волонтеры столкнулись за отчётный период при
организации добровольческих мероприятий. Характер проблем может
быть любой: от нехватки ресурсов до отсутствия образовательных
программ или др.

15

Социально-значимые проблемы Вашего поселения  Просим Вас перечислить наиболее острые проблемы Вашего
поселения, которые можно решить силами добровольцев (например:
«проблема загрязнения водоемов,  возросшей наркомании среди
подростков, отсутствии кружков доп.образования и др.)

16
Наличие проблем, которые требуют решения на
региональном уровне

Просим Вас перечислить проблемы, которые на Ваш взгляд
необходимо решить на региональном уровне для более эффективного

*Объем предоставляемого материала – не более 20 листов.  Шрифт основного текста – Times New Roman 14. Выравнивание
основного текста – по ширине, заголовков – по центру. Информация подается в формате аналитической справки, где необходимо
раскрыть каждый критерий отчета. Документы (реестры) и дополнительная информация указывается в тексте в виде ссылок на
документы или прикрепляются к письму в указанном формате.

развития гражданской активности и волонтерского движения

17

Коворкинг пространство  для деятельности волонтеров  Просим Вас указать информацию по наличию пространства
(коворкинга) / помещения для деятельности волонтеров.

18

Ссылки на  опубликованные материалы на официальных
ресурсах школы (сайт, инстаграм, вконтакте и тд.)

19

Количество упоминаний РЦД «Волонтеры Адыгеи»
(хэштэгов#волонтерыАдыгеи,
#СоциальнаяАктивность01) на сайте и аккаунтах в
социальных сетях школы

20
Количество материалов, которые  присылаются в
официальную группу вашего муниципального
образования «Вконтакте»

Приложение №2
к приказу МБОУ «ОШ № 27»
от 15.10.2019г. №_____

Реестр волонтеров

ФИО Контактный номер

телефона

Дата рождения Электронная почта Количество

отработанных часов за

отчетный период